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Student pentru trei zile la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

În perioada 28-31 aprilie 2024, Liga Studențească din Universitatea „Vasile Alecsandri” 

din Bacău a organizat evenimentul „Student pentru trei zile”, oferind elevilor din liceele din Bacău 

și din județele învecinate ocazia de a experimenta viața de student într-o manieră unică și 

captivantă. La eveniment au fost selectați 60 de elevi, care pe parcursul celor 3 zile, au interacționat 

cu studenții și cadrele didactice, prin participarea la activități didactice, sportive, de creație, 

motivaționale, de dezvoltare personală sau recreative. 

„Ne bucurăm de participarea unui număr atât de mare de elevi care au avut ocazia de a 

cunoaște ceea ce Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău le oferă studenților. Elevii au fost 

cazați în căminele universității, au servit masa la Restaurantul universității, au realizat activități pe 

baza sportivă, au vizitat biblioteca, postul de radio UNSR Bacău și postul Academic TV. De 

asemenea, prin participarea la activitățile didactice de la cele 5 facultăți, elevii și-au conturat mai 

bine opțiunile în ceea ce privește alegerea unui program de studiu de licență. Le mulțumim pentru 

participare, implicare activă și feed-back-ul acordat”, a declarat Alexandru CHETROIU, 

Președintele Ligii studențești. 
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Concursul de dezbateri academice EU aleg EUropa!  

la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

9 mai 2024, o zi cu semnificații multiple pe care Centrul Europe Direct Bacău a ales să o 

celebreze într-un mod original și constructiv, prin organizarea, împreună cu Inspectoratul Școlar 

al Județului Bacău, a finalei concursului de dezbateri „EU aleg EUropa!”, la sediul Bibliotecii 

Centrale a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, structură-gazdă a Centrului. După două 

runde de întrecere în faza locală și cea zonală, tineri liceeni din județul Bacău  au ajuns la momentul 

final al concursului. S-au „înfruntat” cu arme lingvistico-oratorice finaliștii de la Colegiul Tehnic 

„Dimitrie Ghika” Comănești (coordonatorul echipei, prof.dr. Silvia Munteanu) și liceenii băcăuani 

de la Colegiul „Ferdinand I” Bacău (coordonator, prof. Gabriela Laslău) . 

Competiția a fost organizată de echipa Europe Direct Bacău, coordonată de dna conf. univ. 

dr. Luminița Drugă, beneficiind de sprijinul tehnic oferit de doamna prof. dr. Nicoleta Zărnescu, 

în calitate de Debate Team Trainer. Parteneriatul cu Municipiul Bacău a făcut posibilă prezența 

invitatului special, domnul primar Lucian Daniel Stanciu-Viziteu, alături de care, rectorul 

Universității, prof. univ. dr. ing. Carol Schnakovszky, a încurajat echipele participante. Echipa de 

arbitri prezidată de conf. univ. dr. Brîndușa-Mariana Amălăncei a fost compusă din reprezentante 

ale ED Bacău (conf. univ. dr. habil. Nadia-Nicoleta Morărașu și lect. univ.dr. Raluca Galița) cadre 

didactice din mediul preuniversitar băcăuan (prof. Alis Mocanu și prof. Ana-Maria Dudeci), 

împreună cu reprezentanta ISJ Bacău (prof. Mirela Cojocaru). Bursierele-media ale ED Bacău, 

studentele Maria-Ionela Nour, Andreea Răchiteanu și Corina-Elena Răcilă au asigurat sprijin 

logistic în desfășurarea acestei competiții. 

Pentru a decide poziția pe care acestea se situează, cele două echipe au tras la sorți. Astfel, 

Guvernul a fost reprezentat de elevii Colegiului Tehnic „Dimitrie Ghika” din Comănești, iar 

Opoziția de elevii Colegiului Național „Ferdinand I” din Bacău. Invitații, arbitrii și publicul au 

avut ocazia de a aprecia discursuri demne de un plen al parlamentului european, punctul de plecare 

fiind moțiunea: AP crede că viitorul Uniunii Europene depinde de răspunsul comun la provocările 

de mediu, digitale, socioeconomice și geopolitice. 

Ambele echipe au oferit argumente valide, greu de egalat și discursuri bazate pe un conținut 

solid, o strategie bine pusă la punct și  un stil convingător. Stilul, conținutul și strategia au fost cele 

trei criterii esențiale ce au contribuit la stabilirea punctajului final. Competiția a fost una strânsă, 

iar arbitrii au urmărit cu atenție evoluția fiecărui membru al celor două echipe, apreciind 

capacitatea lor de a se exprima folosind un limbaj clar, adecvat, relevant pentru moțiunea dezbătută 

în acest concurs. Totodată, componenta temporală a jucat un rol important în stabilirea punctajului 
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pentru fiecare vorbitor, participanții demonstrând că se pot încadra într-o limită de timp stabilită 

de la început. Membrii echipelor și-au dovedit calitatea de buni oratori prin maniera de a expune 

argumentele, susținute de exemple clare și bine structurate, prin stilul și capacitatea de a gestiona 

și răspunde intervențiilor făcute de echipa adversă pe tot parcursul discursului, dar și prin abilitatea 

lor de a persuada juriile și audiența. Astfel, departajarea echipei câștigătoare s-a făcut ținând cont 

de claritatea limbajului, corectitudinea și fluența exprimării, explicațiile oferite, însoțite de 

exemple ilustrative, alături de componenta paraverbală și nonverbală și de structura discursului 

fiecăruia. 

Competiția a fost una foarte strânsă și solicitantă, iar cele două echipe au fost foarte bine 

pregătite, astfel că numai câteva puncte au făcut diferența între acestea. Echipa câștigătoare a fost 

cea a Opoziției, reprezentată de elevii Colegiului Național „Ferdinand I”, Ivența Rareș, Doboș 

Yvonna și Bălan Arina, care se vor bucura împreună cu dna Gabriela Laslău de o vizită de 

informare la Parlamentul European din Bruxelles, iar locul al II-lea a fost obținut de echipa 

Guvernului, formată din elevii Florea Iulia, Pașcu Teodor și Bucur Bianca. 
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Echipa Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a clasat pe locul II la 

Campionatul Național Universitar de Volei Feminin 

 

 

La Campionatul Național Universitar de Volei Feminin, organizat la Bacău, în perioada 

10-12 mai, au participat 87 de studente de la 8 universități din țară. Echipa Universității „Vasile 

Alecsandri” din Bacău a obținut locul 2 la această competiție, podiumul fiind completat de 

Universitatea „ Ovidius” din Constanța care a câștigat această ediție și Universitatea din Oradea 

clasată pe locul 3. Au mai participat la această ediție Universitatea „Babeș-Bolay” din Cluj-

Napoca, Universitatea de Vest din Timișoara, Academia de Studii Economice din București, 

Universitatea Politehnica din București și Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău felicită toți participanții pentru fair-play,  

implicare și spirit competitiv și mulțumește Federației Sportului Școlar si Universitar din România, 

Direcției pentru Sport a Județului Bacău,  Școlii Gimnaziale „George Bacovia” din Bacău, 

Spitalului Clinic Municipal de Urgență Moinești pentru sprijinul acordat în organizarea 

Campionatului Național Universitar de Volei Feminin din acest an.             

Echipa de volei feminin a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost pregătită și 

coordonată de domnii antrenori Purice Răzvan și Cazacu Aurel. Responsabil pentru organizarea 

acestei competiții a fost domnul conf.univ.dr. Voinea Nicolae-Lucian de la Facultatea de Științe 

ale Mișcării, Sportului și Sănătății. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost premiată la  

Campionatul Mondial de Enduro 

 

În perioada 9-12 mai 2024, s-a desfășurat, la Bacău, Campionatul Mondial de Enduro 2024. 

EnduroGP-up românesc a fost apreciat ca fiind un eveniment de mare amploare, la care 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat cu studenți voluntari în organizare. 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost premiată pentru implicare și sprijinul acordat. 

Studenții participanți au fost coordonați de Conf. univ. dr. Constanțin Șufaru de la Facultatea de 

Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății. Timp de 3 zile s-au desfășurat probe speciale pentru 

cele 4 trasee. Au concurat clasele: FIM Enduro World Championship E1 (până în 250 cc 2t sau 

4t), E2 (între 255 și 450cc, 4t) și E3 (peste 255cc 2t sau peste 455cc 4t); FIM Junior Enduro World 

Championship J1 și J2; FIM Youth Enduro World Championship; FIM Enduro Open World Cup, 

cu 3 clase, 2 stroke, 4 stroke și Senior. 
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Colocviul internațional „Râsul suveranilor” 

 

 

În perioada 23-25 mai 2024, Școala de Studii Doctorale a Universității„Vasile Alecsandri” 

din Bacău va organiza, la Clermont-Ferrand, colocviul internațional „Rire des souverains”, un 

eveniment derulat în parteneriat cu Universitatea Sorbona și Universitatea Clermont Auvergne din 

Franța. 

Finanțat prin Proiectul CNFIS-FDI-2024-F-0125-Internaționalizarea sistemului 

educațional LMD din UBc _ Calitate, continuitate si mobilitate (Inter_Connect_CCMOB_ UBc), 

cu sprijinul Institutului de Istorie a Reprezentărilor și a Ideilor în Modernitate (IHRIM) și al 

Centrului de studiere a limbii și literaturii franceze (CELLFS), colocviul reunește cercetători de la 

mai multe universități europene și americane interesați de analiza argumentelor politice care 

motivează difuzarea accelerată a producțiilor literare cu caracter comic de la sfârșitul Evului Mediu 

până la mijlocul secolului al XVII-lea. 
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Echipa de handbal masculin a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a clasat 

pe locul IV la Campionatul Național Universitar de Handbal Masculin 

 

 

Echipa de handbal masculin a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a ocupat locul 

IV la Campionatul Național Universitar de Handbal Masculin de la Suceava, desfășurat în perioada 

09-11.05.2024. 

Formația Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, coordonată de către conf. univ. dr. 

Șufaru Constantin și prof. univ. dr. Acsinte Alexandru, s-a bazat la Campionatul Naţional 

Universitar pe următorul lot de jucători: Armanu Răzvan-Gabriel, Bălăceanu Laurențiu, Murariu 

Sebastian-Petrișor, Bucătaru Ruben Alexandru, Dârlău George-Denis, Brăescu Cătălin-Ionuț, 

Duță Dan, Bădică Florin, Catrinoi Daniel, Pașca Alexandru, Amaliței Alexandru, Bobu Alin 

Ovidiu. Rezultatul a fost unul binemeritat deoarece primele trei echipe clasate au avut în 

componența lor, jucători foarte valoroși de lot national sau din prima ligă de handbal. 

Clasamentul final a fost următorul: Universitatea „Ștefan Cel Mare” din Suceava, 

Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti – Centrul Universitar 

Piteşti, Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi, Universitatea „Vasile Alecsandri” Bacău, 

Universitatea Craiova, Universitatea Naţională de Educaţie Fizică şi Sport Bucureşti, Universitatea 

„Alexandru Ioan Cuza” Iaşi şi Academia Forţelor Aeriene „Henri Coandă” Braşov. 

Festivitatea de premiere a fost oficiată de ministrul Educaţiei, Ligia Deca, rectorul 

Universităţii „Ştefan Cel Mare”, Mihai Dimian, viceprimarul Sucevei, Lucian Harşovschi, 

directorul Liceului cu Program Sportiv din localitate, Ciprian Anton, profesorul Petru Ghervan şi 

de către Iulian Andrei, directorul Clubului Sportiv Universitar. Campionatul Naţional Universitar 

de handbal masculin de la Suceava s-a desfăşurat cu sprijinul Ministerului Educaţiei, prin Federaţia 

Sportului Şcolar şi Universitar, în parteneriat cu Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, prin 

Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, Federaţia Română de Handbal, Clubul Sportiv Universitar 

din Suceava, Asociaţia Judeţeană de Handbal Suceava, Liceul cu Program Sportiv Suceava, Şcoala 

Gimnazială „Ion Creangă” Suceava şi Şcoala Gimnazială „Miron Costin” Suceava. 
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O delegație de studenți americani au participat într-o vizită de studiu la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

 

Luni, 13 mai 2024, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și Societatea 

Antreprenorială Studențească a universității au fost gazdele unei delegații formate din studenți 

americani de la Universitatea de Stat din San Diego, aflați într-o vizită de studiu în Bacău, în 

perioada 12-18 mai 2024, pentru a efectua un stagiu practic la firma BARRIER, ca parte a 

programului de studii pe care aceștia îl urmează, și anume: Master of Science Degree in Global 

Business Development. Astfel, studenții universității noastre au avut oportunitatea de a 

interacționa și de a schimba impresii cu colegii americani, dar și de a lega noi prietenii.   
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Sesiunea de comunicări științifice studențești pe teme de antreprenoriat la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Luni, 20 mai 2024, Societatea Antreprenorială Studențească a Universității „Vasile 

Alecsandri” a organizat Sesiunea de Comunicări Științifice Studențești pe teme de antreprenoriat, 

„Mentalitate antreprenorială, idei îndrăznețe: perspective studențești”. Evenimentul, aflat la prima 

ediție, a debutat cu lansarea seriei de workshop-uri „Skills for future@UBc”, la care invitatul a 

fost Radu Faghiean, Președinte CECCAR, filiala Bacău și administrator la firma S.C. INFINITY 

CONSULTING S.R.L., care a abordat tema: „Aspecte juridice și fiscale ale înființării unei firme”. 

Workshop-ul a fost urmat de prezentările studenților. Cele 22 de lucrări înscrise au abordat teme 

precum: antreprenoriatul feminin, antreprenoriatul în era digitală, antreprenoriatul sustenabil, 

antreprenoriatul cultural. 
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Zilele Școlii de studii doctorale la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

În perioada 20-25 mai 2024, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este gazda ediției 

a doua a conferinței „Inovare și cercetare doctorală”, organizată în cadrul Zilelor Școlii de Studii 

Doctorale. Activitatea face parte din proiectul Internaționalizarea sistemului educațional LMD din 

UBc – Calitate, continuitate și mobilitate. Conferința își propune să ofere contexte de reflecție 

privind cercetarea exploratorie și experimentală în relație directă cu piața muncii. 

Evenimentul se dorește a fi o platformă de dezbatere și analiză a temelor care reflectă 

interesul de cercetare al doctoranzilor prin oferirea de modele de bune practici științifice propuse 

de specialiști de renume și prin promovarea unei viziuni interdisciplinare asupra activității de 

inovare. Participanții sunt doctoranzi și cercetători din domeniile științelor inginerești și ale 

științelor socioumane, afiliați unor universități din țară și străinătate. 

Conferința beneficiază de prezența unor invitați de marcă, în calitate de keynote speakers, 

care au susținut prelegeri de specialitate, astfel: 

CS I dr. Gabriela HAJA, Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide” al 

Academiei Române – Filiala Iaşi, România, Dicționarul limbii române - instrument, resursă, temă 

de cercetare; 

Prof.univ.dr. habil. Felicia DUMAS, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași,  

Traducerile de spiritualitate creștin-ortodoxă în limba franceză și dimensiunea lor axiologică; 

CS I dr. Elena Isabelle Tamba, Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide” al 

Academiei Române – Filiala Iaşi, România, Limba română în era digitală; 

Conf.univ.dr. Rodica OLAR, Universitatea din București, From mineral to complexes – 

the inorganic building blocks of life; 

Conf.univ.dr. Mihaela BADEA, Universitatea din București, New complexes with 

nicotinamide exhibiting antimicrobial properties. 

 „Avem bucuria să organizăm a doua ediție a unui eveniment științific adresat în primul 

rând tinerilor cercetători, care a câștigat deja o audiență importantă, căpătând o dimensiune 

internațională. Ne dorim ca această conferință să reprezinte o platformă de dezvoltare a cercetării 

doctorale în domeniul ingineresc și umanist, un cadru de promovare a interdisciplinarității și 

inovației. Mulțumim, pe aceasta cale, profesorilor invitați, doctoranzilor participanți la conferință, 

conducătorilor de doctorat și membrilor echipelor de îndrumare sub tutela cărora au fost elaborate 

lucrările, precum și instituțiilor de învățământ superior din România și din străinătate de la care 

provin participanții la Conferința „Inovare și cercetare doctorală”, ne-a declarat Președintele 
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Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, Prof. univ. dr. ing. Dr.h.c. Valentin 

NEDEFF. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău găzduiește întâlnirea membrilor 

consorțiului UP University 

 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău găzduieşte, în perioada 16-17 mai 2024, 

întâlnirea semestrială a membrilor consorţiului UP University format din universități din Belgia, 

Germania, Olanda, Austria, Finlanda, Spania, Italia, Slovenia, Albania și Ucraina (partener 

asociat). 

„Suntem onorați să fim gazdele consorțiului UP University în ședința de lucru semestrială. 

Sunt prezenți reprezentați de la 8 universități, o universitate din Albania care se va conecta online, 

iar universitatea din Ucraina care nu poate participa. Sperăm să asigurăm toate condițiile ca acest 

consorțiu format din universități de prestigiu europene să ajungă la concluzii care să 

îmbunătățească mediul academic european”, a declarat Prof.univ.dr.ing.Dr.h.c. Valentin 

NEDEFF, Președintele Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. 

La eveniment  au participat şi reprezentanţi ai instituţiilor şi partenerilor economici din 

regiune: Consiliul Judeţean Bacău, Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, AEROSTAR 

S.A. Bacău, SCC Services România, filiala Bacău și Digital Innovation Zone, Iaşi. 

„Ne bucurăm să realizăm cea de-a cincea întâlnire a consorţiului UP University la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, care s-a dovedit a fi un partener loial consorțiului 

încă de la începutul acestui demers. Sperăm ca discuțiile care vor avea loc să contureze noi direcții 

de colaborare între parteneri deoarece ne dorim ca acest consorțiu își continue activitățile pe care 

și le-a propus”, a precizat Tomas LEGRAND, Rectorul Universității Artevelde din Belgia, 

coordonator consorțiu UP University. 

În luna februarie 2024, consorțiul UP University a depus o aplicație pentru a fi finanțat la 

Comisia Europeană, solicitând valoarea maximă de 13 milioane de euro. Scopul acestei întâlniri 

vizează direcțiile de colaborare între universitățile partenere, indiferent de rezultatul aplicației, 

respectiv stabilirea unei strategii de progres, în funcție de posibilitățile financiare ale 

universităților. 

Consorţiul are în vedere dezvoltarea de noi forme de studiu şi perfecţionare pe tot parcursul 

vieţii (microcredenţiale, parcursuri flexibile de învăţare), precum şi abordări globale (diploma 

europeană) într-o gamă largă de domenii ale cunoaşterii. 
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Concursul regional pe teme economice „Ion Ionescu de la Brad”, la Facultatea de 

Științe Economice din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

În data de 18 mai 2024, Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu Colegiul Economic „Ion Ghica” Bacău,  Liceul „Vasile 
Conta” Târgu Neamţ, Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” Focşani, Liceul Teoretic „Mihai 
Eminescu” Bârlad, Liceul Tehnologic „Joannes Kajoni” Miercurea Ciuc și Colegiul Național de 
Agricultură și Economie Tecuci au organizat, la sediul Facultății de Științe Economice, etapa 
finală a Concursului regional pe teme economice „Ion Ionescu de la Brad”. Această formă de 
manifestare a competiției preuniversitare, care cinstește memoria economistului, statisticianului, 
profesorului și omului politic Ion Ionescu de la Brad, savant și personalitate distinsă a județului 
Bacău, a ajuns la cea de a șasea ediție și contribuie la creșterea imaginii învățământului prin 
parteneriatul dintre învățământul universitar băcăuan și cel preuniversitar de la nivel zonal. 

Competiția s-a desfășurat la nivelul a 10 secţiuni: Bazele contabilităţii - clasa a IX-a, 
Economia întreprinderii - clasa a IX-a, Contabilitate generală - clasa a X-a, Protecția 
consumatorului - clasa a X-a, Contabilitate - clasa a XI-a, Marketing - clasa a XI-a, Administrarea 
firmei - clasa a XI-a, Analiza economico - financiară - clasa a XII-a, Finanţe şi fiscalitate - clasa a 
XII-a și Elemente de statistică - clasa a XII-a. 

Primele locuri de la fiecare secţiune au fost ocupate de următorii liceeni: 
Secţiunea Bazele contabilităţii: Lăbunț N. Andrei - Colegiul Economic „Mihail 

Kogălniceanu” Focșani (Premiul I), Enache C. N. Andrei – Colegiul Economic „Mihail 
Kogălniceanu” Focșani (Premiul II), Profiri M. A. Bianca Maria – Liceul Teoretic „Mihai 
Eminescu” Bârlad (Premiul III), Benchea  I. Lăcrămioara - Colegiul „N. V. Karpen”, Bacău 
(Menţiune I), Lăpuşneanu E. Alexandru Matei - Liceul Economic „Alexandru Ioan Cuza” Piatra 
Neamț (Menţiune II) și Făcăleț M. Gabriel Andrei - Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad 
(Menţiune III); 

Secţiunea Economia întreprinderii: Butucaru Andreea Ionela - Liceul Economic 
„Alexandru Ioan Cuza” Piatra Neamț (Premiul I), Bușilă S. Denise Ștefania - Colegiul Economic 
„Mihail Kogălniceanu” Focșani (Premiul II), Nuca A. Eduard Mihai - Colegiul Economic „Mihail 
Kogălniceanu” Focșani (Premiul III), Rotaru G. Raluca Mihaela - Colegiul Național de Agricultură 
și Economie Tecuci (Mențiune); 

Secţiunea Contabilitate generală: Stoleriu G. Ioan - Liceul „Carol I” Bicaz (Premiul I), 
Spasenie N. Daria – Colegiul Național de Agricultură și Economie Tecuci (Premiul II), Moraru I. 
S. Andra-Sorina – Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad (Premiul III), Gherasim L. Laura - 
Liceul Economic „Alexandru Ioan Cuza” Piatra Neamț (Menţiune I), Panait C. D. Gabriela - 
Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani (Menţiune II) și Soricu M. V. Andrei - 
Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani (Menţiune III); 

Secţiunea Protecția consumatorului: Lavric D. D. Larisa Andreea - Colegiul Economic 
„Anghel Rugină” Vaslui (Premiul I), Stavăr M. Denisa - Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad 
(Premiul II), Pătrașc I. Biatrice - Colegiul „N. V. Karpen”, Bacău (Premiul III) și Tofan G. H. 
Maria Adriana - Liceul Tehnologic „Alexandru Vlahuță” Podu Turcului (Mențiune); 

Secţiunea Contabilitate: Irimia M. Amelia - Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” 
Focșani (Premiul I), Slavnicu V. Ionela Valentina - Liceul „Carol I” Bicaz (Premiul II), Paraschiv 
I. Denis - Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani (Premiul III), Păftăluță F. Manuele 
- Liceul Tehnologic „Dumitru Mangeron” Bacău (Mențiune I) și Diac N. Remus Ștefănel - 
Colegiul Economic „Ion Ghica” Bacău (Menţiune II); 

Secţiunea Marketing: Boukhss M. Elmaati - Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” 
Focșani (Premiul I), Custură C. Sânziana - Liceul Economic „Alexandru Ioan Cuza” Piatra Neamț 
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(Premiul II), Crețu M. Maia-Carmen-Mihaela - Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Bârlad (Premiul 
III); 

Secţiunea Administrarea firmei: Bulai I. Andreea Francesca - Colegiul Național de 
Agricultură și Economie Tecuci (Premiul I), Turcu L. C. Oana Maria - Colegiul Național de 
Agricultură și Economie Tecuci (Premiul II), Mălinoiu M. Diana - Colegiul Economic „Mihail 
Kogălniceanu” Focșani (Premiul III) și Calpac V. Elena Sabina - Liceul Economic „Alexandru 
Ioan Cuza” Piatra Neamţ (Mențiune); 

Secţiunea Analiza economico – financiară: Ciulină D. Ana Maria - Colegiul Tehnic 
„Grigore Cobălcescu” Moinești (Premiul I); 

Secţiunea Finanţe şi fiscalitate: Pruteanu V. Maria Margareta - Colegiul Economic „Mihail 
Kogălniceanu” Focșani (Premiul I); 

Secţiunea Elemente de statistică: Stachie D. Tudor Marian - Liceul „Vasile Conta” Târgu 
Neamț (Premiul I). 
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Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău sărbătorește 

48 de ani de învățământ tehnic superior 

 

La Facultatea de Inginerie din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău avut loc 

în data de 23.05.2024 deschiderea oficială a celei de-a 19 a ediții a Conferinței Internaționale - 

Constructive Design and Technological Optimization in Machine Building – OPROTEH 2024. 

Lucrările conferinței se desfășoară în perioada 22 - 24 mai 2024. Programul conferinţei cumulează 

7 secţiuni unde sunt înscrise 224 lucrări (446 autori) ale cadrelor didactice și cercetătorilor din 106 

instituții din țară și străinătate. 

„Suntem onorați să organizăm cea de-a 19-a ediție a Conferinței Internaționale OPROTEH 

care sărbătorește 63 de ani de învățământ superior băcăuan și 48 de ani de învățământ tehnic 

superior la Bacău. La conferință participă reprezentanți din universități, institute de cercetare, 

unități de învățământ din mediul preuniversitar, agenți economici din țări precum: Franța, Grecia, 

Spania, Georgia, Norvegia, Ungaria, Polonia, Turcia, Canada, SUA,  Algeria, Arabia Saudită, 

Maroc, Togo, Congo, Camerun, Senegal, Coast Ivory, Ciad, Tchad, Madagascar, Africa, 

Republica Moldova şi România. De asemenea, vrem să mulțumim autorităților pentru tot sprijinul 

acordat, partenerilor și colaboratorilor, precum și sponsorilor care au susținut acest demers”, a 

precizat Prof. univ. dr. ing. Dr. h. c. Valentin NEDEFF, Președintele Senatului Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău. 

Cele șapte secțiuni tratează variate arii tematice din următoarele domenii: optimizarea 

proceselor și sistemelor de fabricație și proiectare asistate de calculator, optimizarea tehnologiilor 

și echipamentelor din industriile de proces, optimizarea în ingineria și protecția mediului, 

mecatronică și robotică, inginerie economică, inginerie chimică și alimentară, energetică 

industrială și știința calculatoarelor. 

„Conferința OPROTEH se înscrie în manifestările de tradiție ale Facultății de Inginerie, ne 

bucurăm de interesul pentru această manifestare atât din partea participanților din țară și din 

străinătate, cât și  a reprezentanților din mediul economic. Totodată prin acestă manifestare 

marcăm și împlinirea a 48 de ani de învățământ tehnic superior la Bacău”, a declarat Conf. univ. 

dr ing. Mirela Panainte-Lehăduș, Decanul Facultății de Inginerie. 

Pe lângă sesiunile de prezentare a lucrărilor înscrise la această ediție a conferinței se 

desfășoară și workshop-uri susținute de parteneri din mediul economic sau ale asociațiilor 

profesionale din domeniul științelor inginerești. 
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Concomitent se desfășoară și Sesiunea națională de comunicări ştiinţifice studenţeşti 

„INGINERIA – PROFESIA VIITORULUI”, aflată la ediția a VII-a, care se bucură de un interes 

crescut din partea studenților, la cele 9 secțiuni fiind înscrise 154 lucrări, 210 studenți participanți 

din centre universitare din Iași, Galați, București și Bacău.   
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Două noi abilitări la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în domeniul 

Ingineria Mediului 

 

Şcoala de Studii Doctorale a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău a găzduit, în data 

de 31 mai 2024, susţinerea publică a două teze de abilitare. 

Conf. univ. dr. ing. ec. Florin-Marian NEDEFF a prezentat teza „Studii și cercetări în 

domeniul protecției factorilor de mediu”. Comisia de abilitare a avut în componență specialiști de 

prestigiu internațional și național în domeniul Ingineria Mediului: Prof. univ. dr. Adriana-Luminița 

FÎNARU de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Prof. univ. dr. ing. Jose Luis CUETO 

ANCELA, de la Universitatea din Cadiz, Spania şi Prof. univ. dr. Maricel AGOP de la 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași. 

Conf. univ. dr. ing. Claudia TOMOZEI a prezentat teza „Monitorizarea și protecția 

factorilor de mediu”. Comisia de abilitare a fost formată din specialiști de prestigiu internațional 

și național în domeniul Ingineria Mediului : Prof. univ. dr. ing. Dr.h.c. Valentin NEDEFF de la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Prof. univ. dr. ing. Juan Antonio LÓPEZ RAMIREZ 

de la Universitatea din Cadiz, Spania și Prof. univ. dr. Florentina-Daniela MUNTEANU de la 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

Dezbaterile au generat numeroase idei pentru cercetări viitoare, care pot oferi soluţii la 

provocările de mediu cu care se confruntă în prezent societatea, la nivel global. Aceste direcţii pot 

constitui un punct de plecare atât pentru specialiștii prezenți, cât și pentru viitorii studenți 

doctoranzi, interesați de această arie a cunoaşterii. A fost subliniată ideea de muncă în echipă, atât 

de importantă în obţinerea unor rezultate cu aplicabilitate practică în problemele de mediu. 

Facultatea de Inginerie a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău a reuşit să construiască un 

colectiv eficient, cu rezultate deosebite în domeniul Ingineria Mediului, valorificând această 

experienţă în cadrul colaborărilor cu parteneri locali, naţionali şi internaţionali - universităţi şi 

parteneri din mediul industrial. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost reprezentată la conferința 

organizată de University Industry Innovation Network (UIIN) 

 

În perioada 27-29 mai 2024, Societatea Antreprenorială Studențească a Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău a fost prezentă la Conferința „Shaping the Future of Talent and 

Innovation” organizată de UIIN (University Industry Innovation Network) în Madrid.  

Participarea la această conferință reprezintă una dintre oportunitățile de care Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău beneficiază, prin accesarea calității de membru al acestei 

organizații, ca parte a proiectului „Ecosistem antreprenorial competitiv, incluziv și sustenabil la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău” (iEnterprise@UBc), cod proiect: CNFIS-FDI-2024-

F-0556. Conferința UIIN adună împreună, an de an, reprezentanți ai mediului universitar, dar și ai 

mediului de afaceri, precum și decidenți din domeniul politicilor educaționale.  

Printre tematicile dezbătute în cele 3 zile se numără: abordări ale antreprenoriatului în 

mediul universitar, exemple de bune practici în ceea ce privește parteneriatele dintre universități 

și diverse firme cu scopul de a încuraja inovația și spiritul antreprenorial în rândul studenților, 

cultivarea abilităților antreprenoriale într-o abordare interdisciplinară, dar și transdisciplinară. De 

asemenea, sesiunile organizate în cadrul conferinței au avut în vedere trendurile actuale în ceea ce 

privește inovarea, sustenabilitatea și abilitățile necesare pieței muncii din viitor. 


